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ABSTRAKT

Název:

Význam Boscova testu při určení zdravotně orientované zdatnosti adolescentů

Cíl:

Hlavním cílem práce je nalezení a popsání vztahu Boscova testu (60 s) k specifické

úrovni zdravotně orientované zdatnosti u adolescentů na základě komparace výstupního

parametru Boscova testu a položek EUROFITU u sportujících a nesportujících chlapců i

dívek. Dílčími cíli jsou popsat vliv antropometrických parametrů, pohlaví a příslušnosti

k pohybově aktivním osobám na aktuální úroveň silových parametrů dolních končetin.

Metody:

Práce má charakter empirického výzkumu, jedná se o deskriptivní studii, ve které má

výzkum charakter asociační, tzn., že požadovaná data získáváme metodou pozorování.

Studie byla realizována na skupině záměrně vybraných probandů n=100 věk 18,40 ±

0,83 let, období adolescence. Ve sledovaném souboru bylo rovnoměrné zastoupení

chlapců n=50 (věk 18,50 ± 0,84 let) a dívek n=50 (věk 18,38 ± 0,82 let). Anaerobní

kapacita a silové parametry dolních končetin byly zjištěny pomocí standardizovaného

výskokového Boscova testu (60 s). K výsledkům laboratorního a antropometrického

šetření byly vztahovány výsledky testovací baterie EUROFIT, jenž poskytují informace

o zdravotně orientované zdatnosti. Fyziologické, antropometrické a biochemické

parametry byly měřeny pomocí standardizovaných testů v Biomedicínské laboratoři

FTVS UK.

Výsledky:

U sledovaného souboru byly prokázány těsné vztahy mezi výkonem v Boscově testu

vyjádřeným parametrem relativní práce a položkami EUROFIT popisujícími silově

vytrvalostní parametry dolních končetin. Vztah sedmi nezávisle proměnných

testovaných položek se závisle proměněnou relativní prací byl vysvětlen z 60 ti %.

Signifikantní vliv na výkon v Boscově testu zaznamenal test leh-sed. Model složený ze

tří nejsilnějších nezávisle proměnných testů skok z místa, leh-sed a vytrvalostní běh

vysvětlil signifikantní (p<0,05) 61 % vlivu na závisle proměnnou relativní práci

v Boscově testu. Z výsledků tohoto modelu lze částečně predikovat specifickou úroveň

zdravotně orientované zdatnosti adolescentů.

Bylo zjištěno, že antropometrické parametry významně (p<0,01) neovlivňují výkon

v Boscově test. Pouze antropometrický parametr tělesná výška u skupiny sportující

dívky zaznamenal těsný vztah s výkonem Boscově testu. Nejtěsnější vztahy mezi

parametry laboratorního testování a výkonem v Boscově testu zaznamenala skupina

sportujících dívek, především v položkách doba letu a absolutní práce v testu r>0,9.

Šetřeným skupinám chlapců byl nalezen velmi malý vztah s výsledky laboratorního

měření.

Chlapci dosáhli významně lepších výsledků (p<0,01) než dívky ve všech sledovaných

položkách, mimo testu flexibility. Úroveň pohybové aktivity adolescentů se promítla do

výsledků všech položek měření, když sportující skupiny chlapců a dívek zaznamenaly

významně lepších výsledků než skupiny nesportující, zejména pak v testech

popisujících silově vytrvalostní schopnosti. Skupina chlapců zaznamenala silnou

závislost r>0,7 položek popisujících silové parametry na výkon v Boscově testu, dívky

pouze středně silnou závislost r<0,7. Pro sportující chlapce nebyla nalezena významná

závislost na Boscův test v žádné položce, naopak sportujícím dívkám byla nalezena

velmi silná závislost u položky dynamometrie a skok z místa. Význam Boscova testu

pro specifikaci zdravotně orientované zdatnosti této věkové kategorie lze na základě

zjištěných výsledků potvrdit pouze u sportujících adolescentních dívek, ale vzhledem

k počtu testovaných osob nikoliv přesvědčivě.

Klí čová slova:

anaerobní kapacita, silové parametry dolních končetin, zdravotně orientovaná zdatnost,

Boscův test, testovací baterie EUROFIT

ABSTRACT

Title:

The relevance of Bosco test for determination of healthy oriented efficiency adolescents

Objective:

The main objective is to find and describe the relationship of Bosco test (60 s) to a

specific level of health-related fitness among adolescents based on the comparison of

the output parameter of Bosco test and test items EUROFIT at physically active and

inactive boys and girls. The partial objectives are to describe the influence of

anthropometric parameters, gender and competence to physically active people on the

current level of power parameters of the lower limbs.

Methods:

The dissertation has the character of empirical research, it is a descriptive study in

which the research has a nature of the association, ie., that the required data are obtained

by observation. The study was carried out on a group of purposefully selected probands

n=100 age 18.40 ± 0.83 years, a period of adolescence. In the study group was equal

representation of boys n=50 (age 18.50 ± 0.84 years) and girls n=50 (age 18.38 ± 0.82

years). Anaerobic capacity and power parameters of the lower extremities were

determined by a standardized jumping Bosco test (60 s). The results of laboratory and

anthropometric survey results were referenced by a test battery EUROFIT, which

provides information on health-related fitness. Physiological, anthropometric and

biochemical parameters were measured by standardized tests in Charles University

biomedical laboratory.

Results:

In the observed group were shown close relationships between the performance in

Bosco test expressed by a parameter of relative work and items of EUROFIT describing

the power endurance parameters of lower limbs. The relationship of seven independent

variable test items with a dependent transfigured relative work was explained from the

60 %. The biggest influence on performance to Bosco test had a test sit - ups, which as

only one recorded the significant strenght of the test. Model of three strongest

independent variables tests, jump out of place, sit - ups and endurance running

explained significant (p<0,05) 61 % effect on the dependent variable relative work of

Bosco test. The results of this model can predict the specific level of health-related

fitness of the population.

It was found that anthropometric parameters significantly (p<0,01) affect the

performance in Bosco test, only the item height in a group of sporting girls recorded a

close relationship with the performance of Bosco test. The closest relationships between

parameters of laboratory testing and performance in the Bosco test recorded population

of sporting girls, especially in items of flying duration and absolute work in test r>0,9.

In none group of boys was found close relationship with the laboratory measurements.

The boys showed significantly (p<0,01) better results than girls in all the test items apart

from the test of flexibility. The level of physical activity of the population have

reflected in the results of measurements of all items when population of sporting boys

and girls showed significantly better results than no sport population, especially in tests

describing power endurance capabilities. A group of boys recorded a very strong

dependence r>0,7 of items describing the force parameters and performance in Bosco

test, girls recorded only medium strength dependence r<0,7. For the sporting population

of boys were found no significant dependence on the Bosco test in any entry, while

sporting population of girls has recorded very strong dependence of the items

dynamometry and jump out of place. Based on the findings the meaning of Bosco test

for the objectification of health-related fitness in this group of age can be confirm only

for the population of sporting girl.

Key words:

anaerobic capacity, power parameters of the lower limbs, health-related fitness, Bosco

test, test battery EUROFIT
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1 ÚVOD

Obecně se předpokládá, že věnování se pohybovým aktivitám v adolescenci má

důležitou roli pro pozdější životní styl v dospělosti. Tento aktivní životní styl vykazuje

těsné vztahy s ukazateli tělesné zdatnosti, fyzického zdraví a snižuje rizika mnohých

onemocnění.

Tělesná zdatnost je schopnost řešit dané úkoly s dostatkem energie a pohotově, bez

zjevné únavy a s dostatečnou rezervou pro příjemné strávení volného času. Lze jí popsat

i jako optimalizaci funkcí organismu při řešení vnějších úkolů spojených s pohybovým

výkonem a způsobilostí odolávat vnějšímu stresu (Novotný, 2003).

Jedním z možných prostředků, jak ovlivňovat zdraví jedince, v případě

adolescenta, je působení povinné středoškolské tělesné výchovy a volnočasových

aktivit. Za přínos tělesné výchovy je dnes považováno dosažení optimální úrovně

tělesné zdatnosti dětí a mládeže, která by byla dostatečnou prevencí civilizačních

chorob v dospělosti (Stejskal, 2004).

Vývoj společnosti a výrazné společenské změny, zejména rozvoj hypokineze

(sedavý způsob života), vedou k poklesu pohybové aktivity, čímž dochází ke snižování

tělesné zdatnosti, ale také negativnímu působení na zdravotní stav jedince. Následkem

tohoto současného životního stylu se v populaci setkáváme s neobvykle vysokým

nárůstem civilizačních onemocnění, např. obezity, kardiorespiračních onemocnění a

dalších. Jedním z činitelů, který může preventivně působit a pozitivně ovlivňovat

zmíněné důsledky soudobého životního stylu, je pohybová aktivita. Ve spojení se


[…]


celá sledovaná skupina zaznamenala nejtěsnější vztahy proměnných, nelze potvrdit

nahrazení EUROFIT baterie, neboť při jednotlivém dělení vztahy ochabovaly, až se

téměř vytratily. Tedy ani pro chlapce, ani pro dívky a ani pro jejich podskupiny neplatí

přímý vztah mezi Boscovým testem a ZOZ. Na významný vztah mezi zkoumanými

proměnnými lze uvažovat pouze v případě, tvořila by EUROFIT baterii skupina testů

popisující silové a vytrvalostní schopnosti. Samozřejmě v tu chvíli by se nejednalo o

zdravotně orientovanou zdatnost, ale spíše výkonově orientovanou zdatnost.

Závěrem tohoto výzkumu je tedy potvrzený fakt, že byl prokázán významný vztah

Boscova testu, který hodnotí silově vytrvalostní dispozice dolních končetin společně

s anaerobní kapacitou, pouze s výsledky funkčních komponent zdravotně orientované
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zdatnosti adolescnetů. Funkční komponenta, hodnocené testy svalové síly a aerobní

zdatnosti, korespondují s výkonem v Boscově výskokovém testu u celého sledovaného

souboru a částečně u všech chlapců. Z toho lze vyčíst význam pro zlepšení

diagnostických postupů v oblasti motorických schopností a částečně v oblasti

objektivizující zdravotně orientovanou zdatnost. U diagnostiky ZOZ je to možnost

nahrazení čtyř testů funkčních komponent baterie EUROFIT právě jedním Boscovým

testem opakovaných vertikálních výskoků pro běžnou adolescentní populaci, případně

pro adolescentní chlapce. V oblasti diagnostiky motorických schopností lze Boscův test

považovat za adekvátní náhradu při popisování a určování obecné motorické zdatnosti

adolescentů, kde by zjišťovaná zdatnost nabývala spíše výkonnostních parametrů.

Z výsledků výzkumu lze také vypovědět, že morfologická (strukturální) komponenta

nejsou přímými prediktory zdravotně orientované zdatnosti adolescentů, neboť nebyla

prokázána souvislost výsledků antropometrických parametrů s výsledky komponent

funkčních a zejména pak s výsledkem Boscova testu. Na úplný závěr je nezbytné dodat,

že jednotlivé sledované skupiny jsou početně malé a tudíž tyto výsledky nelze

přesvědčivě zobecnit. Tento výzkum budiž brán jako pilotní a z daných výsledků je

patrné, že pro větší přínos pro vědu a praxi by bylo nezbytné rozšířit výzkumný soubor,

zamyslet se nad výběrem a složením výzkumného souboru a pak především přesněji

určit zařazení jednotlivých testovaných osob ke skupinám sportujících a nesportujících

probandů.
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Příloha 1. Vyjádření etické komise

Příloha 2. Informovaný souhlas probanda

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

José Martího 31, 162 52 Praha 6-Veleslavín
tel.: 220 171 111

http://www.ftvs.cuni.cz/

INFORMOVANÝ SOUHLAS PROBANDA

V rámci výzkumu doktorského studia budou v laboratorním prostředí katedry
biomedicínské laboratoře FTVS UK měřeny antropometrické parametry, tělesné
složení, maximální izometrická svalová síla ruky, anaerobní kapacita pomocí testu
opakovaných vertikálních výskoků dle Bosca a odběr kapilárního vzorku krve
z posledního článku prstu pravé ruky k zjištění biochemických parametrů. Dále
v prostředí školní tělocvičny v místě studia Vašeho dítěte měření zdravotně orientované
zdatnosti pomocí testovací baterie EUROFIT, konkrétně sedmi vybraných položek.
Cílem práce je zjistit zdravotně orientovanou zdatnost populace věkové kategorie 17 –
19 let a porovnat jí s výsledky Boscova testu a antropometrických měření.
Testování bude probíhat ve dvou dnech v jednom týdnu. V prvním dnu bude
realizováno terénní měření v tělocvičně, kde bude testovaná osoba podrobena
testovacím položkám EUROFIT: skok z místa, leh-sed, test stability, test flexibility,
shyb nebo výdrž ve shybu, člunkový běh a vytrvalostní běh. V druhém dni bude měření
pokračovat v prostředí laboratoře, kde bude testované osobě změřena tělesná výška a
hmotnost, metodou kaliperace určeno tělesné složení, maximální síly stisku ruky (ruční
dynamometrie), minutový výskokový test dle Bosca, záznam tepové frekvence a odběr
kapky krve vyškolenou zdravotní odbornou pracovnicí laboratoře.
Doba trvání celého měření v rámci jednoho dne nepřesáhne 2 hodiny. Přesun ze školy
na FTVS bude pod dohledem dospělé odpovědné osoby. Každá testovaná osoba bude
předem seznámena s náplní testů, instruována ke správnému a bezpečnému provedení,
bude jí poskytnut prostor k rozcvičení a individuální přípravě před každým motorickým
testem.
Výsledky budou zpracovány a vyhodnoceny anonymně. V prezentaci výsledků a jejich
dokumentaci nebudou uveřejněny osobní informace. Po skončení testování mohou být
výsledky poskytnuty individuálně na požádání.

Svým podpisem stvrzuji, že jsem byl seznámen s podmínkami a realizací výzkumu a
vyjadřuji souhlas s účastí svého syna/dcery na testování pod vedením studenta
doktorského studia kinantropologie FTVS UK Mgr. Ladislava Čaby.

V Praze dne: Podpis:

Příloha 3. Výstupní grafy regresního modelu 2
Obrázek 1. Normalita rozložení reziduí

Obrázek 2. Rozloženost bodů kolem přímky, test homoskedasticity

Obrázek 3. Rozložení bodů při regresi