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Struktura posudku:

1. Zhodnocení významu disertace pro obor

Disertační práce se zabývá problematikou, které je velmi významná. V řadě informačních zdrojů,
od populárních, přes populárně naučné až po odborné, se objevují tvrzení o tom, jak je na tom z
hlediska tělesné zdatnosti dnešní mládež špatně, ale empirická šetření, tato tvrzení ověřující, nejsou
moc častá. Práce má tedy velký publikační potenciál, a to jak u nás, tak v zahraničí. Význam
disertace pro obor je poměrně značný, neboť přináší data umožňující nejen popis současného stavu,
ale i srovnání s minulými šetřeními. Též poskytuje dostatek materiálu pro analýzy a predikce.

2. Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění stanoveného cíle

Práce je dobře strukturována, avšak dovolím si formulovat několik připomínek. První, zásadní, se
týká vymezení problému. Autorka provedla dobrou rešerši problematiky, ale vlastní formulace
problému chybí. Stanovení problému by mělo být vždy stěžejní součástí práce. Čtenáři musí být
jasné, proč práce vzniká a jaký má přínos pro vědu a poznání. To, bohužel, v disertační práci není
jasně napsáno. Řadu myšlenek na téma problému je čtenář schopen vytušit z obsahu kapitoly
Přehled poznatků, ale konkrétní formulaci nenalezne. Tím je negativně ovlivněno celé vyznění
práce. Naštěstí autorka jasně a jednoznačně formulovala cíl práce (pouze bych ho v práci nenazýval
cílem projektu). Bohužel, některé úkoly, tak jak jsou uvedeny v práci, nejsou stanoveny příliš
šťastně. Úkol č. 1 představuje spíše bod postupu práce. Vytvoření reprezentativních výběrových
souborů je nutným předpokladem pro řešení práce, bez toho bychom nemohli práci realizovat. V
cíli práce autorka formulovala záměr stanovit a analyzovat sekulární trendy. Stanovení trendů
najdeme v úkolu č. 3, ale analýza mezi úkoly chybí. Možná i toto je důvodem, že práce setrvává
převážně v rovině popisu či srovnání a chybí jí větší zaměření na analýzu a interpretaci. A přitom
jsou zde obrovské možnosti. Sama autorka upozorňuje na to, že vztahy mezi somatickými
parametry a motorickou výkonností jsou obtížně srovnatelné, že sporné výsledky vyplývají z
použití různých metodik (strana 31), a že závěry různých autorů mohou být zcela protichůdné, kdy
jeden autor považuje závěry jiného autora za mylné (strana 33). Škoda, že autorka nevytěžila více
například z těchto rozporů.
Metodika práce je zpracována bez chyb, zejména charakteristika souborů a podmínky a organizace
testování jsou velmi pěkné. Charakteristika výzkumných metod je pak ovlivněna předchozími
výzkumy (aby bylo co srovnávat), takže zde neměla autorka moc prostoru pro tvůrčí přístup. U
metod zpracování dat, nebo ještě lépe při interpretaci výsledků, bych byl opatrnější při posuzování
významnosti rozdílů mezi různě širokými časovými intervaly (např. intervaly 1966-1987 a 1966-
2010). Bude-li časový interval dostatečně široký, pak bude pravděpodobně významná každá změna
s nějakým trendem. Vhodné je použití posouzení věcné významnosti rozdílů. Z prezentovaných
výsledků je patrné, že ne všechny statisticky významné rozdíly musí být ještě věcně významné.
V metodách zpracování dat autorka uvádí, že naměřená data byla zpracována v programu MS Excel
2007. Obávám se, že tento tabulkový procesor neobsahuje funkce pro některé z uvedených
statistických metod (např. Shapiro-Wilksonův test).

Více než polovinu rozsahu práce tvoří Výsledky a diskuse, přičemž z větší části jde, bohužel, jen o
výčet výsledků. I v podkapitolách, které se zabývají komparací nebo posouzením významnosti
rozdílů (autorka používá termín analýza významnosti rozdílů, i když fakticky jde jen o konstatování,
zda byla potvrzena statistická či věcná významnost). Škoda, že autorka více nepracuje se srovnáním
hodnot statistické a věcné významnosti. Například z tabulek 45 a 46 je patrné, že mezi roky 1966 a
1987 existuje statisticky významný rozdíl u věkových kategorií 12, 13, 14 i 15 let, avšak věcně
významný je tento rozdíl pouze u 12-ti a 14-ti letých chlapců. Což v textu není vůbec zmíněno.
Vůbec chybí větší diskuse nad výsledky. V diskusi jde především o hledání příčin, interpretaci dat,
vysvětlování výsledků a vyvozování závěrů. V této práci tak především chybí odpovědi na otázku
„proč?“. A opět se zde nabízí celá řada zajímavých témat. Například, proč se jedna forma
dynamické silové schopnosti horních končetin významně zlepšuje a jiná forma dynamické silové
schopnosti horních končetin významně zhoršuje (viz výsledky testů Hod 2 kg míčem a Shyby na
stranách 90 až 95)? Nebo, pokles výkonnosti v krátkodobé vytrvalosti u chlapců, kdy pokles
představuje až šestinu výkonu. Průměrný jedenáctiletý chlapec byl v běhu na 300 m v roce 1966 již
v cíli a stejnému chlapci v roce 2010 zbývalo do cíle ještě více než 50 metrů. To je obrovský rozdíl,
který by jistě stál za zamyšlení.
U somatických charakteristik autorka trendy vysvětluje zpravidla zlepšením životních podmínek
měřených probandů. Nejsem si jistý, zda by podobné vysvětlení platilo i v případě srovnání
průměrných hodnot BMI chlapců mezi roky 1923 a 1966, kdy došlo u většiny věkových kategorií k
poklesu hodnoty indexu.
Poslední poznámka se týká kapitoly Závěr. Autorka správně přijímá závěry týkající se stanovených
hypotéz a zaujímá stanoviska ke změnám zkoumaných komponent motorické výkonnosti a
somatických parametrů. V úplném závěru pak zdůrazňuje důležitost sledování sekulárních trendů
tělesné zdatnosti.

3. Stanovisko k výsledkům disertační práce a k původnímu konkrétnímu přínosu

Autorka se obsáhle vyjadřuje k nasbíraným datům, podrobně popisuje zjištěné výsledky
v jednotlivých věkových kategoriích, bohatě výsledky prezentuje v tabulkách a grafech. Škoda že
neprovedla rozsáhlejší diskusi, analýzu dat a hlavně interpretaci výsledků.
Největší přínos disertace lze spatřit ve změření a otestování reprezentativního souboru 1339 dětí,
což samo o sobě představuje obrovský kus práce. Práce tak přináší data pro studium somatických
parametrů a motorických předpokladů české dětské populace.

4. Formální úprava, jazyková a grafická úroveň

Z hlediska formální úpravy zmíním několik nedostatků. Na str. 41 je použit obrázek ne příliš dobré
kvality, na str. 51 je v popisu vzorce vysvětlován symbol směrodatné odchylky, ale ve vzorci jsou
použity rozptyly. V práci se vyskytuje i několik chyb a překlepů:
 str. 31, hrubá chyba, výzkumy reprezentovali
 str. 71, dvě tečky na konci věty u Poznámky pod tabulkou 22
 str. 117, dvakrát Preweda namísto Przeweda.
 str. 119, Preweda namísto Przeweda,
 str. 121, Preweda namísto Przeweda

5. Otázky k obhajobě

a) Pokuste se vysvětlit rozdíl v trendu dynamické vytrvalostní schopnosti břišního svalstva a
bedrokyčlostehenních flexorů mezi skupinou 11-ti a 12-ti letých dívek.

b) Pokuste se vysvětlit, proč lze u výsledků dvou testů na dynamickou silovou schopnost horních
končetin (hod 2kg míčem a shyby) zaznamenat téměř protichůdné trendy.

6. Závěr

Autorka ve své disertační práci prokázala schopnost samostatné práce, i když plně neosvědčila
tvůrčí přístup k řešení stanovené problematiky. Ve většině ohledů práce splňuje požadavky kladené
na disertační práce, chybí však rozsáhlejší diskuse nad výsledky a významnější prezentace vlastních
myšlenek. Přesto doporučuji předloženou práci k obhajobě.
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